1

证券代码：000906   证券简称：南方建材    公告编号：2003-04

南方建材股份有限公司

第二届董事会第四次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，对

公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

南方建材股份有限公司第二届董事会第四次会议于 2003 年 3 月 2

日在长沙市芙蓉中路 27 号南方明珠国际大酒店八楼布政厅召开，应到

董事 13 人，实到董事 12 人，委托代理 1 人(向德伟先生因公出差，委

托汪俊先生代为行使表决权)。监事会 5 名监事列席了会议，符合《公

司法》和《公司章程》的规定。会议由董事长刘平先生主持，审议并通

过了以下决议：

一、公司 2002 年度董事会工作报告；

二、公司 2002 年度总经理工作报告；

三、公司 2002 年度财务决算报告；

四、公司 2002 年年度报告及年度报告摘要的议案；

五、公司 2002 年度利润分配和资本公积金转增股本的预案：

经湖南开元有限责任会计师事务所审计，2002 年度公司实现净利润

为 24,472,149.46 元。根据公司章程规定，提取10%的法定公积金和 5%

的法定公益金后，本年度公司可供股东分配的利润为 17,761,428.49 元，

加上年初未分配利润 57,039,839.11 元，实际未分配利润为

74,801,267.60 元。

考虑到各方股东的利益和公司长远发展的需要，董事会决定 2002 年

2

度利润分配预案为：以2002 年度末总股本23,750 万股为基数，向公司全

体股东每 10 股派发现金红利 0.20 元(含税)，共计 4,750,000.00 元。本

次分配后，公司尚结余未分配利润70,051,267.60 元，结转到以后年度。

资本公积金转增股本的预案为：本年度不进行资本公积金转增股

本。

六、关于修改《公司章程》的草案：

由于公司因收购湖南华菱南方环保科技有限公司48%股权后经营范

围发生变化等原因，拟将《公司章程》第二章第十三条修改为【公司经

营范围为：“生产、销售建筑材料（不含硅酮胶）、化工产品、机械、

电子设备；销售政策允许的金属材料、化工原料、矿产品（含煤炭）；

汽车销售（含小轿车）及服务；环保科技及环保产品的开发经营；自

营和代理轻工业品、五金矿产品、化工产品、机电产品的进出口业务

（国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外）；代理进料加工和‘三

来一补’业务及对销贸易和转口贸易；提供经济信息咨询服务（不含

中介）、住宿、餐饮、娱乐及仓储服务。”】。

七、关于续聘湖南开元有限责任会计师事务所的议案：

八、关于公司符合配股条件的议案：

根据《上市公司新股发行管理办法》、《关于做好上市公司新股发行

工作的通知》等有关法律、法规的规定，董事会针对公司配股的资格进

行了认真自查，认为公司符合现行配股政策和配股条件的各项规定，

2003 年具备配股资格。

九、关于公司2003 年度配股的预案：

根据《上市公司新股发行管理办法》、《关于做好上市公司新股发行

工作的通知》等有关法律、法规的规定，公司具有配股资格，现根据公

司实际情况，拟定如下配股预案：

3

（一）配股基数、比例和数量

以公司2002 年 12 月 31 日总股本23750 万股为基数，每10 股配 3

股，配股总数为 7125 万股，其中，国家股 8740 万股，应配股份为 2622

万股，国有法人股 8360 万股，应配股份为2508 万股，社会公众股 6650

万股，应配股份为 1995 万股。

（二）发行对象

本次配股的发行对象为股权登记日收市后在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司登记在册的本公司全体股东。

（三）发行股票的种类和面值

本次发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1 元。

（四）配股价格及定价方式

配股价格为《配股说明书》刊登日（不含刊登日）前 20 个交易日

公司流通股股票收市价平均值的 70％～90％。

配股价格依据以下方式确定：①不低于公司每股净资产；②募集资

金计划投入项目的资金需求量及盈利能力；③公司股票在二级市场的价

格和市盈率；④与主承销商协商一致的原则。

（五）募集资金用途及数额

本次配股预计募股资金总额为 15000 万元－19000 万元，拟投向以

下六个项目：

1、南方三维汽车营销中心项目；

2、南方三维汽车维修及综合服务网络项目；

3、湖南城市出租车投资项目；

4、回收利用高炉煤气发电项目；

5、利用回收煤气生产低硫活性石灰项目；

6、利用冶金渣生产水泥混凝土掺和料项目。

4

预计本次配股募集资金将无法满足上述项目的资金需要，公司将通

过银行贷款等其他方式解决缺口部分。

（六）本次配股决议的有效期

本次配股决议自公司 2002 年度股东大会作出相关决议后一年内有

效。

该预案尚需提交 2002 年年度股东大会审议通过并报中国证券监督管

理委员会核准后实施。

十、关于提请股东大会授权董事会办理配股相关事宜的议案：

为保证公司 2003 年度配股工作的顺利进行，拟提请股东大会授权

董事会办理下列配股相关事宜：

1、授权董事会在决议有效期内，依据国家法律法规及证券监管部

门的有关规定和股东大会决议具体实施本次配股事宜；

2、授权董事会与主承销商根据募集资金投资项目所需资金、股票

二级市场价格和市盈率情况确定最终配股价格；

3、授权董事会签署本次配股募集资金投向有关的合同；

4、授权董事会在本次配股案完成后对《公司章程》中有关注册资

本和股本构成的条款进行修改，并报请有关主管机关核准或备案；

5、授权董事会办理与本次配股有关的工商登记等相关事宜；

6、授权董事会对本次配售的可流通股份申请在深圳证券交易所挂

牌上市；

7、授权董事会在出现不可抗力或其他足以使本次配股难以实施、

或者虽可实施但会给公司带来不利后果的情形时决定本次配股计划延

期实施；

8、授权董事会办理与本次配股有关的其他事宜；

9、本次授权自公司 2002 年度股东大会通过后一年内有效。

5

十一、关于公司前次募集资金使用情况说明的议案：

现将公司前次募股资金使用情况说明如下：

（一）募集资金的数额及资金到位时间

经中国证监会证监发行字（1999）28 号文批准，公司于 1999 年 3

月 18 日向社会公开发行人民币普通股（A 股）3500 万股，每股发行价

为人民币 4.6 元，扣除发行费用，实际募集资金 145,549,117.49 元，

于 1999 年 3月 31 日全部到位。

（二）招股说明书承诺投资项目及变更情况

1、《招股说明书》原承诺项目情况

公司《招股说明书》承诺，募股资金主要用于年产 60 万件高档卫

生洁具和 30万套高档卫生五金件生产线扩建项目 8000 万元，建设南方

（长沙）建材批发交易市场项目 4068 万元，建设长沙加气混凝土新型

墙材生产线项目 4980 万元。

2、关于变更部分募集资金投资项目的说明

募集资金到位后，公司本着对投资者利益负责的精神，根据市场的

变化情况，对原承诺项目进行了重新审查。经过公司 1999 年度股东大

会审议通过，将年产 60万件高档卫生洁具和30 万件高档卫生五金件生

产线扩建项目变更为：更新长沙市部分出租车项目 2000 万元，发展长

沙市周边城市出租车项目 2950 万元，发展长沙市、株洲市、湘潭市租

赁车项目 2960 万元。该公告已刊登于2000 年 3月 3 日的《证券时报》。

经公司 2000 年度第二次临时股东大会审议通过，将建设长沙加气混凝

土新型墙材生产线项目变更为钢骨架塑料复合管项目，投资金额为 2998

万元。该公告刊登于2000 年 12 月 5日的《证券时报》。

（三）前次募集资金的实际使用情况

金额单位:人民币万元

6

实际投资 序

号

项目名称 计划总投资

1999 年 2000 年

完工

程度%

投资额差异说明

1

更新长沙市部分出

租车项目

2000  2000 100

2 发展长沙市周边城

市出租车项目

2950  2889 100

3 发展长沙、株洲、湘

潭租赁车项目

2960  2960 100

4 建设南方(长沙)建

材批发市场

4068 911.30 2796.61 100

5 钢骨架塑料复合管 2998  2998 *

 合     计 14976 911.30 13643.61

1、“发展长沙市周边地区出租车项

目”实际投入资金金额根据实际需

要比计划少 61 万元。

2、建设南方（长沙）建材批发市

场实际投资比计划少 360 万元。

3 、 前 次 募 股 资 金 实 际 到 位

14554.91 万元，计划投资 14976

万元，实际投入 14554.91 万元。

公司于2000 年 11月投资2998万元设立深圳华瀚管道科技有限公司

（经营范围为生产和销售钢骨架塑料复合管），占该公司注册资金的

42％。公司已于 2002 年 5 月与该公司另外两股东（即深圳立众控股投

资有限公司和哈尔滨工业大学星河实业有限公司）签订了《股份转让协

议》，以3201.8 万元的价格将公司持有该公司 42％的股权转让给深圳立

众控股投资有限公司（该事实于 2002 年 6 月 14 日在《证券时报》上作

了披露），截止2002 年 12 月 31 日公司已收回股权转让款1000 万元。

（四）前次募集资金的收益情况

 金额单位：人民币万元

实际产生效益（利润总额）

项目名称

《招股说

明书》承诺

效益

董事会决议

公告效益 2000 年 2001 年 2002 年

说明

7

更新长沙市部分出

租车项目

年投资利润

率 19.74%

312 395 384

按年投资利润率 19.74%计

算年收益为 394.8 万元

发展长沙市周边城

市出租车项目

年投资利润

率 12.42%

351 318 370

按年投资利润率 12.42%计

算年收益为 358.81 万元

发展长沙、株洲、

湘潭租赁车项目

年投资利润

率 10.4%

782 483 135

按年投资利润率 10.4%计算

年收益为 307.84 万元

建设南方(长沙)建

材批发市场

年 增 利 润

1234 万元

 1603 1368 1285

钢骨架塑料复合管

投资收益率

28.3%

   股权转让见第三之注释

综上所述，公司前次募股资金系按公司《招股说明书》中承诺的部

分项目和经股东大会批准变更的项目要求投入，使用效果良好，并经湖

南开元有限责任会计师事务所进行专项审计。

十二、关于公司 2003 年度配股募集资金投向的议案：

  公司 2002 年度配股募集资金拟投向如下项目：

1、南方三维汽车营销中心项目

汽车消费是我国目前消费市场的一个热点。汽车营销中心将各种品

牌的汽车集中展示，既保持了品牌专卖店的优势，又满足了消费者货比

三家的心理需求，是今后汽车销售的主要模式。本项目拟在长沙市规划

地段建设，占地面积12533 平方米，建筑面积 16134 平方米。项目建成

后，所有建筑物将以招租的方式租赁给汽车营销公司经营。项目总投资

2633 万元。项目建成后，预计年新增销售收入 771 万元，年新增利润

419 万元，投资利润率 12.39%，财务内部收益率 15.56%，投资回收期

7.6 年。该项目已经省经贸委批准，批复文号为：湘经贸投资（2003）

8

104 号。

2、南方三维汽车维修及综合服务网络项目

伴随着不断升温的汽车消费，汽车维修业正逐渐成为我国新的经济

增长点，其中专业化的汽车维修服务网络是今后汽车维修业的主导力

量。为增强公司汽车维修服务的实力，本项目依托公司汽车出租与汽车

租赁形成的品牌效应，在长沙、岳阳、益阳、株洲、邵阳五城市各建维

修中心站一个，围绕中心站，分别在长沙、岳阳、株洲建 1-2 个快修店，

实现年维修 22000 台次的能力，形成一个具有相当规模和档次的汽车维

修服务网络。项目总投资 2871 万元。项目完成后，预计年新增销售收

入 6836 万元，年新增利润 769 万元，投资利润率 19.29%，财务内部收

益率21.88%，投资回收期 5.8 年。该项目已经省经贸委批准，批复文号

为：湘经贸投资（2003）103 号。

3、湖南城市出租车投资项目

城市出租车行业是一种收入稳定、见效快、有相对利润保障的行业，

也是国家当前乃至今后一个时期重点支持的产业，各大、中城市的出租

车行业已逐步走向准入市场化、经营规模化和管理规范化的道路。为扩

大三维公司的规模，提升品牌形象，公司拟通过本项目在岳阳、邵阳和

怀化以竞买方式新增 150 辆出租车经营权发包营运。项目总投资 2725

万元。项目完成后，预计年新增销售收入842 万元，年新增利润 373 万

元，投资利润率 10.85%，财务内部收益率 29.39%，投资回收期3.49 年。

该项目已经省经贸委批准，批复文号为：湘经贸投资（2003）102 号。

4、回收利用高炉煤气发电项目

随着涟源钢铁集团有限公司（以下简称“涟钢”）2200m3高炉的建成

投产，其高炉煤气富裕量将大大增加，如果不将其合理的利用而放散，

势必造成能源的巨大浪费、环境的严重污染。本项目拟建设一台 75t/h

9

中温中压煤气锅炉、一台 12MW 抽汽式汽轮发电机组及配套设施，建成

后利用涟钢富余煤气发电，预计年供电量7776 万度，年供蒸气量18 万

吨，所发电量全部供给涟钢使用。项目总投资 4938.8 万元。项目建成

后，预计年新增销售收入 3519.36 万元，年新增利润（税后）1002.11

万元，投资利润率（税后）20.3%，财务内部收益率（税后）26.7%，投

资回收期（税后）5.03 年。该项目正在审批中。

5、利用回收煤气生产低硫活性石灰项目

根据涟钢“十五”发展规划，至 2004 年，涟钢冶金石灰缺口将达

到 13 万吨。本项目拟建设一条日产 400 吨冶金石灰麦尔兹双膛窑生产

线，建成后利用回收涟钢富余煤气生产低硫活性石灰，产品技术含量高，

预计年产量 13.6 万吨，主要销往涟钢。项目总投资4602.8 万元。项目

建成后，预计年新增销售收入 4080 万元，年新增利润（税后）616.6 万

元，投资利润率（税后）13.4%，财务内部收益率（税后）17.5%，投资

回收期（税后）6.34 年。该项目已经省经贸委批准，批复文号为：湘经

贸投资（2003）44 号。

6、利用冶金渣生产水泥混凝土掺和料项目

高性能混凝土是二十一世纪我国建筑业主要结构材料，广泛应用于

超高层建筑、大跨度桥梁、高速公路等工程。涟钢目前年产高炉渣 62

万吨，钢渣 21 万吨，大部分未被充分利用。本项目拟建设一条年产量

15 万吨冶金渣超细粉生产线及相关配套设施，利用涟钢生产钢铁时排放

的粒化高炉矿渣和钢渣生产渣粉。水泥或混凝土掺入渣粉后，可显著降

低产品成本，改善产品性能，延长工程使用寿命。本项目具有重大经济

效益和社会效益，市场前景广阔。项目总投资 2847.92 万元。项目建成

后，预计年新增销售收入 2400 万元，年新增利润（税后）495.73 万元，

投资利润率（税后）17.4%，财务内部收益率（税后）23.19%，投资回

收期（税后）5.13 年。该项目已经省经贸委批准，批复文号为：湘经贸

10

投资（2003）105 号。

以上事项中，第一、三、四、五、六、七、八、九、十、十一、十

二项需提交公司 2002 年年度股东大会审议。

十三、关于召开公司2002 年度股东大会的提案：

董事会决定，于 2003 年 4月 4 日召开公司 2002 年度股东大会。

     特此公告。

南方建材股份有限公司董事会

               二 OO 三年三月四日